MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Horário: 10h00 Local: Sede da Câmara

2ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal  de Ponto dos Volantes,  Estado de Minas
Gerais.

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), das 10:17 h às 10:37 h,
realizou-se, na sede da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes, a 2ª (segunda) Reunião Ordinária.
Havendo número legal de vereadores presentes em plenário, o Senhor Presidente declarou, em
nome de Deus, aberta a sessão. No pequeno expediente foi feita a leitura da ata da sessão ordinária
anterior,  sendo a mesma aprovada por unanimidade. Na Ordem do Dia foram apresentadas as
seguintes matérias legislativas: Indicação Nº 01/2024: “Reativar ou perfurar poço artesiano para
fornecimento de água para o Campo de Futebol do Distrito de Santana do Araçuaí” de autoria do
vereador  Vanderlei  Cezar  Dos  Santos;  Indicação Nº  02/2024:  “Cisalhamento da estrada vicinal
conhecida como ladeira de Antônio do Horácio que dá acesso as Comunidades de Cachoeirinha e
Verdes” de autoria do vereador José Aguinaldo Borges Gonçalves; e o Requerimento Nº 01/2024 que
dispõe sobre “Solicitação de apoio da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes-MG a Emenda à
Constituição Estadual que dá nova redação ao caput do artigo 24 da Constituição do Estado e
acrescenta os § 11 e 12 ao mesmo diploma legal” de autoria do vereador Nivanildo Oliveira da
Conceição. As três matérias, depois de lidas e explanadas pela assessora jurídica, foram colocadas
em votação sendo as mesmas aprovadas por unanimidade entre os presentes. Não havendo mais
nada a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão em nome de Deus e determinou a lavratura da
presente ata que após lida e discutida foi APROVADA.

Nivanildo Oliveira da Conceição
Presidente

Carlos Clay Pereira Santos
Vice-Presidente

Marcos Nunes Miranda
Secretário(a)

Carlos Santos Ferreira
Vereador(a)

José Aguinaldo Borges
Gonçalves
Vereador(a)

Nicodemos Emerick Silva
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:01:58 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o,

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 V

al
m

ir
Go

m
es

 R
am

al
ho

, V
an

de
rle

i C
ez

ar
 d

os
 S

an
to

s,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

Fe
rr

ei
ra

 e
 m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

I4
EO

-4
9T

V9
-O

BY
O

D
-P

D
N

D
N

-E
6H

CH
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Valmir Gomes Ramalho
Vereador(a)

Vanderlei Cezar dos Santos
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:01:58 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o,

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 V

al
m

ir
Go

m
es

 R
am

al
ho

, V
an

de
rle

i C
ez

ar
 d

os
 S

an
to

s,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

Fe
rr

ei
ra

 e
 m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

I4
EO

-4
9T

V9
-O

BY
O

D
-P

D
N

D
N

-E
6H

CH
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 2ª Sessão Ordinária de 20 de fevereiro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/04/2024 13:21:24
Hash Interno: wvkg6illjezqiizevlmdlduxnwhdnrwhqwko8q6p

Chave de Verificação

0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

052.***.***-07 Nivanildo Oliveira da Conceição Assinado em 05/04/2024 08:16

264.***.***-29 Nicodemos Emerick Silva Assinado em 05/04/2024 08:15

027.***.***-08 Carlos Clay Pereira Santos Assinado em 05/04/2024 08:15

078.***.***-28 Valmir Gomes Ramalho Assinado em 05/04/2024 08:15

649.***.***-72 Vanderlei Cezar dos Santos Assinado em 05/04/2024 08:15

033.***.***-57 Carlos Santos Ferreira Assinado em 05/04/2024 08:15

257.***.***-70 Marcos Nunes Miranda Assinado em 05/04/2024 08:15

578.***.***-68 José Aguinaldo Borges Gonçalves Assinado em 05/04/2024 08:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:01:58 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o,

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 V

al
m

ir
Go

m
es

 R
am

al
ho

, V
an

de
rle

i C
ez

ar
 d

os
 S

an
to

s,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

Fe
rr

ei
ra

 e
 m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

I4
EO

-4
9T

V9
-O

BY
O

D
-P

D
N

D
N

-E
6H

CH
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/doc/ata-sessao/26/documento
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/0I4EO-49TV9-OBYOD-PDNDN-E6HCH